istae Induciae, progressus, ut apparebat, habitura, quippe, cum Induciae Bellum different illae quidem, una tamen cum Belli uelut apparatu essent coniunctae. Tametsi uero, Pacem minus, quam Inducias, *Richelio* arridere, plerisque persuasum erat, quod, redeunte Pace, reditura non dubie quoque Regina, mater, esset, cuius sane reditus non parum erat metuendus huic *Purpurato*, quod item, occasione Induciarum, *Lotharingiam*, locaque alia, quae occupauerant *Galli*, e manibus dimittere nolebat, una cum Pace fortassis reddenda, *Germanorum* tamen Ordines, Inducias cum non dubio *Germaniae* interitu coniunctum iri, iudicabant. Quin etiam *Sueonibus* Induciarum tractatus urgendi nequaquam sunt uisi, quam diu potiundae spes ulla Pacis relinqueretur.

Sub hoc uero tempus, d. v Septembr. eoque Dominico die, A. CIO IO CXXXVIII, in *S. Germano* susceperat *Ludouicus XIII*, Rex *Galliae*, ex Vxore sua, *Anna Maria*, *Hispani* Regis sorore, filium, *Delphinum* appellatum, *Ludouicum XIV*, Regem, postea factum, cum summa laetitia illius Regni, et cum admiratione totius orbis, nempe, quod hic partus successisset fere sine exemplo, uicesimo tertio sterilitatis anno illius Reginae, (licet
Bassom-

Bassompetrus, * tradat, *Reginam* A. CIOICXXII iam fuisse grauidam, abortum tamen passam,) seu ipsiusmet Regis, ex occultiore quodam corporis uitio, in primis auersi, ut aiunt, naturalis meatus, catarrhique a capite ad uitalia membra defluentis, proueniente, ex quo Rex ille male affectas uires habebat, ut non tam pallidum, quam luridum, uultum praeferret. Quo quidem uitio, sagacitate cuiusdam medici, tandem deprehenso, facileque curato, et habitum corporis bonum, et foecunditatem, recuperauit. Alterum filium Regina peperit A. C. CIOICLX, eiusdem mensis Septembr. die uicesimo primo, qui nomen accepit *Philippi*. De eodem *Delphino* scribit GROTIVS, ad *Oxenstirnam*,¹⁾ item ad *Christinam*,²⁾ eum, uix natum, dentibus praeditum fuisse, his additis etiam uerbis.

³⁾ *Delphinus, cuius augustum nomen felicem facit libri tui clausulam, nutrices non lassat tantum, sed et lacerat. Caueant sibi uicini a tam matura rapacitate.*

Verum a *Britannis*, iam ante, spes erat *Sueonibus* praebita, de Societate ineunda. Quamuis ergo *Suecici* Regni Rectores bonae spei parum fouerent, consultatio tamen de hac eadem re ne-

Dd

qua-

* Memor. suarum Tom. II. 1) Oper. Mai. Ep. CIOLXXXII.
2) Ep. CIOLXXX, CIOCI, et CIOCI. 3) Ep. CIOCCXXXI.

quaquam respuenda ipsis est uisa. Et *Palatinus* quidem, atque ipsa *Boiobemiae* Regina, *Britannicae* spem opis tantum non omnem deponebant, rati, si qua contra expectationem acciderent, in lucro esse deputanda. *Lutetiae* item *Parisiiorum* Comes *Leicestrius*, *Britannorum* Legatus, H. GRO-TIO, qui *Britannum Palatino*, uel ob affinitatem, ante alios subsidio esse debere, pronuntiauerat, hoc dederat responsi, Ad eiusmodi regulam a Principibus rationes consiliorum dirigi haud consueffe. Sic, de Duce *Lotharingo*, quam de *Palatino* Principe, restituendo, plus cogitare uidebantur *Britanni*, ne *Gallo* aemulus deesset in propinquo, firmiore iam cum *Britannis* uinculo coniunctus foederis, cuius inter alias conditiones etiam haec erat, Ne *Britanni*, in impetranda *Palatini* restitutione, ita consentirent ullo modo, ut *Lotharingo* fraudi esse possent ea consensio, neue ulla cum ullo pacta inirent, nisi iuxta *Lotharingi* restitutione diserte simul inserta.

Hoc foedus, quod *Lutetiae*, *Gallos* inter et *Anglos*, cudebatur, languide procedebat, et plane tandem frigebat, quandoquidem in aperto satis erat, *Anglos* bellum haud serio gesturos, sed potius, damno sumptuque alieno res suas agere, destinasse, neque florentissima suorum commercia,

temere

mere turbaturos. At in *Suaciam* tum ueniebat, ab *Angliae* Rege missus, *Ioannes Barclaius*, qui multis testabatur, de desiderio Regis amicitiae priora uincula cum *Suecis* arctius astringendi, deque certo proposito, *Palatini* restitutionem consilio simul, et re, promouendi, subinde Fœdus inculcans, utriusque Regni commodo pangendum. *Sueones*, cum intelligerent, *Anglum* in arma nequaquam erupturum, sed *Palatino* tantum opem laturum, ut adeo, quandoque placeret, partibus subducere se posset, modestis uerbis se declinarunt. Vnde *Balsacus*, in Epistola quadam ad *Cardinalem Valettum*, haud inscite, de mortuo *Palatino Friderico*, sic scribit. *Quemadmodum olim pecora, sacrificiis destinata, coronabantur, ita fortunam Principi huic Regiam obtulisse coronam, ut uita priuaretur.* Ea mente *Rex Daniarum*, sermones inter familiares, his usus erat uerbis, Sese, quouis, uel capitis, pignore posito, certaturum, ad *Palatini* restitutionem, communemue *Protestantium* rem causamque, a *Britannis* nihil quicquam collatum iri. Nihilo tamen secius, *GROTIUS*, *Lutetiae Parisiorum*, per illud ipsum tempus, *Britanniae* Legatum urgente, Vt *Britanniae* Rex, aliquo duntaxat pecuniae subsidio ad bellum gerendum ne deesset, Legatus pernegauerat, abunda-

re pecunia Regem, subiiciente statim GRO TIO, Vniuersi propemq̄dum orbis *Europaei* commercii in *Britanniae* uelut alueos confluentibus, non posse non capere incrementa redditus Regis, quippe, quae, illo tempore, sex milliones fere librarum *Britannicarum* excedere credebantur.

Sed non nihil querelarum hoc A. CIOIOXXXIX, inter utriusque Regni Legatos, intercedebat, cum, *Salatio*, super mora subsidiorum querenti, *Auauxius* culpam in LEGATVM, HVGONEM GRO TIVM, conferret, uelut, qui cum *Cardinale* & primariis Ministris parum communicaret, et in primis debitum *Cardinali* honorem, domi suae ipsum inuisens, denegaret. Illud quidem certum est, GRO TIVM, quoad in *Gallia* LEGATIONE functus est, *Richelium* non accessisse, quoniam negabat iste Purpuratus, primum sese locum concedere Legatis. Ac *Maurerius* quidem, in *Memor. suis*, GRO TIO id uitio uertit, quasi is priuatis affectibus suis non nihil dederit, pensionem fortasse, a *Richelio* subtractam, innuens magis, quam *Oxenstirnae* mandatum, *Maurerio* ignotum.